



Banku austro-węgierskiego nie dopuszcza długotrwałego kredytu, zrozumieć łatwo, że zaciągnięcie długu wekslowego jest dla rolnika w swych następstwach bardzo uciążliwe.

Niewystarczającym jest także amortyzacyjny kredyt hipoteczny, gdyż instytucje odnośnie udzielają pożyczki według teraźniejszej obiegowej wartości, która jest, jak wykazaliśmy, stosunkowo niska, wskutek czego wprawdzie jest możliwość uzyskania pożyczki na zwiększoną przez inwestycje wartość majątku, ale brakuje kredytu na uzyskanie funduszy potrzebnych dla dokonania tych inwestycji.

Wobec tych stosunków dziwić się nie można, że podniesienie intensywności naszego gospodarstwa rolniczego postępuje tak wolnym krokiem, a jeżeli się zważy, że w akcji tej w połowie drogi stanąć nie można, gdyż sprowadziłyby to ruinę materialną, to zrozumieć łatwo, że właściciel majątku woli raczej cierpieć niedostatek i bez nadziei lepszej przyszłości przedłużyć swą ekonomiczną egzystencję, aniżeli stawiać ją na kartę, biorąc się do dzieła, do którego wykonania nie ma sił dostatecznych.

Wprawdzie usiłowania około podniesienia wydajności gruntów poprawiły by ekonomicznie jednostek, wszelako są one dotychczas nieistotne i jak przekonują nas daty statystyczne, nieprzysporzyły dotąd korzyści materialnych ogółowi rolników, nie podniosły dobrobytu kraju. Jeżeli akcja ta będzie i dalej ograniczona na siły jednostek, to chwili, w której wyniki korzystnie oddziałają na ogólny dobrobyt kraju, całe pokolenie się nie doczekają, albo większa własność przejdzie w ręce obce, wrogie naszej narodowości a ludność włościańska coraz liczniej w emigracji będzie szukać poprawy bytu.

Dr. Stanisław Bielicki.

RĄCZKA

Oczywiście że damska, nikt bowiem tak pieczołowicie rękę męskiej nie nazywa. O rączce tedy niewieściej będziemy mówili, a to według

określenia pewnego modnego dziś nad Dunajem lekarza Geschmana. Osobliwy zaś z niego lekarz psycho-fizjolog. Jako specjalista chorób kobiecych, dr. Geschman zaczyna swoją konsultację od ujęcia za rękę pacjentki. No, nie dziwnego, wszak zwykle każdy lekarz bada puls chorego. Lecz nie Geschman, który badanie puls stawia na ostatnim planie. Jemu przedewszystkiem chodzi o... kształt rączki, lekarz ten bowiem jest zapalonym chiromantą, a studia swe chiromantycznie prowadząc od lat kilkunastu, streścić w następującym aforyzmie:

„Jeżeli oblicze jest charakterem duszy, to ręce są zwierciadłem charakteru.

Dla poparcia tego dr. Geschman powiada: „Już Gallas mawiał, że ręka jest organem nad organami, instrumentem nad instrumentami ciała ludzkiego, Arystoteles zaś napisał rozprawę o ręce i dedykował ją Aleksandrowi Wielkiemu. Inni filozofowie tej miary, jak np. Anaksagoras i Artemidoras stworzyli osobną naukę, zwaną chiromacją v. chiromancją, która jeszcze w końcu XVIII wieku jako oddzielny przedmiot była wykładaną na uniwersytecie w Jenie“.

Po takim usprawiedliwieniu swych studiów nad ręką ludzką w ogólności, a rączką niewieściej w szczególności, osobliwy badacz podaje następujące, ciekawe bádącobadź określenie:

Zauważyłem, że rękę rąk kobiecych są nadzwyczaj różne, lecz dają się sprowadzić do kilku zasadniczych. Biorę zaś pod uwagę wyłącznie ręce kobiet europejskich. Na 1000 kobiet, 560 ma ręce typu spiczastego, 330 kanciastego, a 110 łopatkowego. Jeżeli do każdego z tych typów zastosujemy komentarze z chiromacji, okaże się, że więcej niż połowa kobiet europejskich ma skłonność do działalności fantastycznej, jedna trzecia obdarzona jest umysłem trzeźwym i roztropnym zbliżonym do męskiego, a jedna dziesiąta z usposobienia i skłonności duchowych prawie nie różni się od męskiego.

W dalszym ciągu zaznaczając, że „kolankowatość“ palców, czyli ich wybitne w stawach rozwinięcie, stanowi przywilej rąk męskich, wyprawdza dr. Geschman wniosek, że kobieta zdolność kombinowania posiada w stopniu o wiele słabszym, niż mężczyzna. Zład rzadko się zdarzają kobiety filozofki, autorki zaś powieściowe odznaczają się mimo talentu bardziej pytką fantazją, niż sądem rozumnym. Typowa rączka niewieścia bywa spiczasta, „wszystkie inne formy

wskazują na cechy charakteru właściwego mężczyźnie i odbierają kobiecie — kobiecość, a więc najpotężniejszy i najcenniejszy dar natury. Jeżeli rączka typu spiczastego jest miękka i delikatna, pulchna z dołeczkami, kobieta nią obdarzona ma wielką skłonność do uniesień miłosnych, lubi muzykę, śpiew... dzieci, a za tańcem przepada. Owe dołeczki w pulchnej rączce, jeżeli przeważają, osobniki tego typu są bezwarunkowo skłonniejsze do lekkomyślności, zbytku, do nieopatrzności flirtu, do nierachowania się z życiem i jego poważniejszymi wymaganiami.

Lekarz chiromanta stojąc wciąż na stanowisku przyrodnika-psychologa, twierdzi trochę za bezwzględnie, że kto się przejmie teorią i zechce ją w praktyce stosować, ten uniknie przy poszukiwaniu towarzyszy życia zawodu i rozczarowania. Pewny siebie dr. Geschman powiada: „zdanie: „małżeństwo to loteria“, dzięki onej zasadzie badania ręki kobiecej, zwierzęca, jak butelka odkorkowanego szampana“. Najnowszy ten chiromanta dowodzi, że wyrażenie „prosić o rękę panny“ winno być stosowane z zamiarem literalnego obejrzenia podanej rączki i wyprowadzenia wniosków według jego wskazań. Tu dr. Geschman tak określa ideał małżonki:

„Najlepszymi małżonkami, a raczej kandydatkami na żony, są kobiety, posiadające ręce koniecznie stylowo spiczaste, lecz nieco kanciaste, drobne a płaskie. Dłonie takie podaje są równo do podjęcia pokrywki z rondla, jak... aplikowania niesforemnie dziecku klapsa macierzyńskiego.“

Czy zdolność rączki do wymierzania klapsów dzieciom nie ogarnia i... męża, o tem chiromanta dyskretnie przemilcza, a każe się jedynie strzedz rączek o palcach „kolankowatych“ tj. w stawach liberalnie rozwiniętych. Tego rodzaju rączki podług Geschmana znamionują tempera energiczną i gwałtowną, skłonność do żywej gestykulacji, znamionującej czasami ujęcie n... policzek służącej lub małżonka.

Dla uzasadnienia swej teorii o rączkach spiczastych a pulchnych z dołeczkami, wymienia chiromanta jako obdarzone podobnymi dłońmi znane z kochołwości w dziejach niewiasty np. Maryę Stuart, Dyanę de Poisier, Izabellę eks królową hiszpańską i wiele innych. Rączki zaś „kolankowate“ miały: Elżbieta angielska, Marya Teresa austriacka, pani Stael n i w starożytności... Ksantypa, żona Sokratesa.

Geschman przytacza jeszcze, że w końcu

listopada r. z. trzem młodzieńcom, zasięgającym jego rady przed wstąpieniem w związku małżeńskie, dał szczegółowe określenie charakterów narzeczonych, a to na podstawie otrzymanych modeli rączek. „Nie upłynęło pół roku, a trzech nowożeńcy przyszli mi oświadczyć o słuszności postanowionej przezemnie dyagnozy moralnej“ — oznajmia zarozumiały chiromanta.

Tak się przedstawia w szkicowem streszczeniu teorya oryginalnego lekarza wiedeńskiego. Gdyby nawet teorya ta — o czem należy wątpić — była słuszną, praktyczne jej zastosowanie przez zakochanych jest niepodobniwem. Czyż puzerem, ująwszy w swe dłonie białą i małą (to warunek konieczny) rączkę, będzie się zastanawiał nad „spiczastością“ lub „kolankowatością“? Chyba nie...

ROZMAITOSCI

Wyprawa ratunkowa. Jak wiadomo, podczas wyprawy księcia Abruzzów do bieżąca północnego zginęło trzech jej uczestników: porucznik okrętowy hr. Querini z Wenecji, przewodnik alpejski Olie i norweski młotek Stökken. Na początku marca 1900 r. wraz z kapitanem Cagni wyruszyli oni z Ziemi Franciszka Józefa, dążąc ku biegunowi. Po dziesięciu dniach, dla oszczędzenia sobie prowiantów, Cagni odesłał ich do obozu ks. Abruzzów. Powinni byli tam dojść 27 lub 28 marca, lecz zabłądzili wśród lodowców. Przed puszczeniem się w drogę powrotną, w obozowisku na lądzie św. Rudolfa i na przykład Kolora, przy cyplu południowym archipelagu Franciszka Józefa ks. Abruzzów pozostawił zapasy żywności i list, w którym zalecał hr. Querini, by przetrzymał w szalasi na tym przykładzie; obiecywał mu latem roku następnego wysłać tam ekspedycję. Książę słowa dotrzymał; kierunek tej wyprawy powierzył kapitanowi Stökken, ojcu zaginionego majątk. W dniu 29 czerwca, na okręcie wielorybim „Capella“ wyprawa odpłynęła z Hammerfestu, 14 lipca dotarła do przylądka Flory; ale tu szalasi był pusty, nie znaleziono śladu hr. Queriniego i jego towarzyszy. Pomiędzy to Stökken podążył dalej na północ i wyprawił ludzi sankami do przylądka Gettohoff, o 130 kilometrów dalej na zachód. Wszystko naradziło „Capella“ w dniu 26 lipca powrócić do Hammerfestu. Miasto Wenecya przeznacza 20.000 lirów nagrody za odnalezienie hr. Querini i jego towarzyszy; ks. Abruzzów powiększył tę nagrodę o 30.000 lirów.

Jak powstają encykliki. W kołach watykańskich krąży wieść, że Papież opracowuje teraz nową encyklikę, której przedmiotem jest omówienie nowej, antykościelnej ustawy, uchwalonej przez parlament francuski. Nie bez interesu będzie dowiedzieć się, jak powstają encykliki. Le-

on XIII studjuje najpierw gruntownie dany temat, a gdy główne zarysy ma już ułożone, powołuje do siebie jednego z kardynałów, ciesząc się szczególniejszym zaufaniem Papieża, a przedstawia mu swój plan, poleca przeprowadzenie pracy. Współpracownik ten, będący zazwyczaj jednym z najzdolniejszych teologów, układa tekst i oddaje pracę Ojcu św. Ten przeprowadza pierwszą rewizję, czyniąc zazwyczaj liczne zmiany i dopiski. Następnie oddaje elaborat swemu sekretarzowi, zajmującemu się stale układaniem lub tłumaczeniem papieskich dokumentów łacińskich. Rękopis wraca znow do rąk Papieża, który encyklikę jeszcze raz przegląda i dalsze zmiany uskutecznia. Leon XIII uważa na to, aby nie tylko język był gładki i poprawny, lecz dokłada starań, aby wyrażone w tem piśmie myśli były jasne i wierne w najdrobniejszych odcieniach. Przedewszystkiem zaś zważa na to, aby pojedynczych ustępów encykliki nie można było sobie błędnie tłumaczyć. Także przy drukowaniu encykliki zael owana jest jak największa uwaga; Papież sam przeprowadza rewizję i jeszcze raz zasięga rady jednego z kardynałów; poczem encyklika zostaje opublikowana.

Watyliwy Krüger. Sędziwy prezydent Transwaalu, wychowany w tradycyi owianej moralnością, do niedawna jeszcze nie znał lekkich obyczajów, zwłaszcza francuskich. Dało to pewnego razu powód do śmiecznej sceny. Przed czterema laty wydawała kolonia francuska w Johannesburgu za okazji święta narodowego w dniu 14 lipca wielki bal. Prezydent Krüger, który zresztą nie był zwolennikiem takich uroczystości i unikał wszelkich zebrzań towarzyskich, dał się jednak namówić francuskiemu konsulowi Alberto i przyjął zaproszenie Francuzów. Wszystkie panie z kolonii położyły się wspaniale, a w sali, przybranej kwiatami, można było podziwiać labędzie szyć i śnieżne ramiona pięknych Francuzek. O oznaczonej godzinie przybył Krüger w towarzysztwie konsula i kilku innych panów. Prezydent szedł naprzód i bez ceremonii otworzył sobie sam drzwi do sali. Szybkim ruchem zamknął je znowu z powrotem i zawołał: — Mój Boże, cóż ja zrobiłem! Te panie jeszcze wcale nie ułrane!

Musiano czempredziej przynieść chusteczki, gdyż prezydent, który udawał niepoieczonzonego z powodu swego „nieprzypoitego“ zachowania się, nie chciał bezwarunkowo wejść do sali wcześniej, nim damy dokonają swej toalety. Przez cały czas przeproszał i tłumaczył się, że stał stał się przyczyną zakłopotania wśród pań.

„Los van Rom“ Dwadzieścia osób przeszło wczoraj w Grauw z katolicyzmu na protestantyzm.

„Jedwabie HENNEBERGA“ czarne, białe i kolorowe od 65 ct. do 14 zł. 65 ct. za metr — gładki, w prążki, kratki wzorzysty, Damasty itd. (około 240 przeróżnych gatunków i 2.000 przeróżnych barw i deseni itd.)

DROBNE OGŁOSZENIA 6% Kredyt Chce kupić we Lwowie Wilę z małym ogrodem, składającą się z 6-7 pokoi z potrzebami gospodarskimi, położoną przy zacisznej ulicy. J. G. admistracya „Gazety Narodowej“.

Skorowidz gorzelń w Galicyi, zestawiony przez A. Jenik, przew. „Tow. gorzelników polskich“ opisujący w tych dniach prasy drukarskie i będzie do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz u autora w Boleszowach.

Winogrona deserowe i kuracyjne „CHASSELAS“ również kompotowe ŚLIWKI WĘGIERKI rozsyła starannie i tanio handel St. Markowicza Lwów, Rynek I. 42.

Woda litowa, polecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, sporządzona w naszym Zakładzie wód sztucznych mineralnych pod kontrolą komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa.

K. RZĄCA i CHMURSKI Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego, ul. Halicka 1. 5.

Table with train routes: Liria Hollandya — Ameryka Rotterdam — Nowy-York. Includes departure times for various destinations like Potsdam, Rotterdam, Amsterdam, etc.

Table with train routes: Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901. Lists departure and arrival times for various lines and stations.

RONCEGNO, najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo. Zalecane przez najpierwsze powagi lekarskie przy: anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, malaryi etc.